**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

5. Pro quo debito censenda sit facta solutio, cum debitor variis debitibus
adstringitur.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

Hinc fit, esto legatarius non possit legatum pro parte acceptare, & pro parte repellere. *leg. neminem ff. de legatis. 2.* At cuius hæredes si legatum diuiduntur sit optime possunt. *inxia leg. legatus.* *ff. de legatis. 1.* & ibi Glossa.

7 Controueria vero versatur, an si testator suis hæredibus telinque aliquam pecuniam quantitatem pro Ecclesia adificanda, reneantur singuli Ecclesiæ adificare? Rationem dubitandi praefat, quia cito pecunia legata diuiditur, at finis, & effectus ob quem legatum diuidundus est, ergo ex eo capite defumenda est obligatio. Deinde si testator suos grauare hæredes Ecclesiæ adificanda omnes, & singuli Ecclesiæ adificatione teneantur. *argum. leg. fideicommissa. §. penult. ff. de legatis. 3.* ibi, si in opere ciuitatis faciendo aliquid relatum sit vnumquemque hæredem in solidum teneri. D. Marcus, & Lutius Verus Proculæ prescriverunt. Atqui perinde est legate pecuniam ad factum, ac factum ipsum indicere. Ergo hæredes quibus pecunia pro Ecclesiæ adificanda legata est, ad Ecclesiæ adificationem teneantur. Sicut docuerunt Angel. Immola, & Paul de Castro in *leg. in execuzione. ff. de verbis obligatis. Alexand. leg. 2. ff. harum n. 5. ff. codem. 111. & ibi Alciat. n. 6. ff. lib. 2. paveron. cap. 22. Iason. in leg. stipulations non diuiduntur. n. 27 ff. codem.*

Sed merito contraria sententiam docuerunt Alexand. sibi contraria in dicta leg. stipulations, col. 6. Iason. in dicta leg. 2. *§. ff. harum ff. de verbis obligatis. Bart. in d. leg. de fideicommissa. §. penult. quos refert, & sequitur Andreas Fachin. id. 10. controv. cap. 61.* Etenim ex vi talis legati Ecclesia ad fidicanda non afficit immediate hæredes, sed pecuniam illis relatam, quia non ipsi hæredibus adificatio inimicatur, sed pecunia conceditur, ut adificati sumptus solvantur. Cum autem pecunia d'usa sit in hæredes, diuina est in illis obligatio Ecclesiæ adificanda pro pecunia recepta portione. Nèque in contrarium est lex fideicommissa, quia loquitur cum hæredibus factum immediate inimicatur, non vero cum quantitas sub onere facta legata est. Et hec idem sit legare pecuniam ad factum, ac factum ipsum indicere comparatione legitimi, non tamen comparatione legatariorum, & hæredum, inter quos obligatio ad factum pro portione hæreditatis diuina est.

9 Quod adeo verum est, ut cito testator veller aliquem ex hæredibus grauare vel debita solueret, alios vero eximens nullius effectus est, et horum exemplo, & illius grauatio, quia non ex voluntate testatoris, sed ex hereditate accepta iure sic disponente obligatio nascitur, cum obligatione virtoe ciuitatis & legalem voluntate testatoris neque elidere. Sicut probat *lex. seruo legato. ff. de legatis. 1.* & ibi Baid. Paulus, & Immola quos refert, & sequitur Ant. Gom. dictio cap. 10. n. 6. A qua regula ipse alios referens excipit dote vxoris pro qua solvenda quilibet ex hæredibus voluntarii grauare in integrum potest testator alius liberis reliquis. *ex leg. cum ab uno ff. de legatis. 2.*

§. IV.

An singuli hæredes alii deficientibus teneantur debita defuncti soluere?

- 1 In debitis precedentibus ex contractu non est obligatus hæres alii deficientibus.
- 2 In debitis ex dicto communior sententia defendit obligatum est hæredem potenter alii deficientibus.
- 3 Verius videtur obligatum non esse.
- 4 Legatarius non tenetur, cum bona relista hæredibus sufficiunt debitis solvendis.
- 5 Cum res debita in specie est debet hæres Domino reddere.

I *G*rau dubium est, ap si aliqui ex hæredibus non sint solvendis, vel nolint solvere, alii teneantur integrè defuncti soluere, si quod ad ipsos ex hæreditate pertinet debitis solvendis sufficiat? Nam planum est ultra vires hæreditatis maxime si inventarium conseruant non teneri. Hac in re communis est doctorum sententia in debitis precedentibus ex contractu non esse obligatum hæredem, partem debitorum alii hæredibus competenter ex sua portione soluere. Ut expresse deciditur in *leg. fin. Cod. depositi. & leg. Luctus. ff. familia crescenda. leg. ff. Titius. ff. pro socio. leg. filio. ff. de inofficio restam. & traditio alios referens Anton. Gom. dictio cap. 10. n. 8.* Ratio est quia diuina hæreditate diuersa est obligatio ex legis dispositione inter hæredes. Ergo ex malitia, vel periculo viuis hæredes alteri grauari non debent, & eorum obligatio mutari. *argum. leg. 2. Cod. si plures una sententia. iuncta Glossa. ibi, vbi diuina per iudicem obligatione inter debitos ex periculo, vel malitia viuis, alii non onerantur.*

Verum si debita ex delicto proueniunt communio sententia defendit quilibet debitorem alii deficientibus teneri soluere quoisque hereditatem exhausiat, tam in foro externo, quam in conscientia, & tam spectato iure canonico quam ciuiili. Sic tradunt Hoffmanni, Cardin. Anan. Abbas & alii in *cap. tua nos de vissim. Ant. Gom. d. cap. 10. n. 8. Vega. verbo vissim. cap. 37. Na. uar. Ioann. Salas. alios referens. tract. de vissim. dub. 43.* Ducuntur ex *cap. tua nos de vissim. vbi deciduntur filios, & hæredes vissim.*

riorum teneri ad vissuras soluendas, sicuti tenebatur pater cum vi. venerat patre tenebatur pro qualibet parte suorum bonorum integrè soluere quoique ea bona exhaustur. Ergo etiam tenebatur filii & hæredes. Idem probatur ex iure ciuii, nam in *leg. quid disximus. §. fio. ff. quod metus causa.* statuitur quilibet hæredem teneri in solidum si aliquid ad ipsum pertinet. *et in leg. ff. fio. ff. depositi.* habetur ex debito, vel dolo commisso circa rem depositam, tenebitur hæredes pro parte si viero est solvendus si alterum soluendo non est, aliis in solidum obligatur. Præterea hæredes antequam hereditatem diuidant, tenebunt debita soluere, quia hæredes tantum reputanda est, que deducto debita soluere, perfuerit. Ergo ratione huius omnifluisse & hæreditatis anticipare applicationis, videtur vniuersisque hæres defuncti debita solvere, quatenus pro hereditate accepta solvi possint. Ratio vero quae potius in debitis descendebus ex delicto disponitur non in defectum aliorum hæredum, non vero in debitis descendebus ex contractu obligari, est fautor anima defuncti, & ne bona inque pati delinquunt, eiufue perfornant representantibus proficiunt.

Ceterum esti hac sententia valde probabilest si predictum existimo non esse obligatum quilibet hæredem in aliquo defectum, quod docuit Caiet. 2. t. epist. tradit. 8. cap. 1. Ioann. Medina, de rebus per vissim: m. acquitatis. p. 4. ad 5. p. m. p. Syneil. verbo vissim. 6. q. 10. vissim. 3. Sors. lib. 6. de iustitia. q. 1. art. 1. ad 1. Mol. lib. 3. 32. Contarriu. 3. var. cap. 3. Lefluis. lib. 2. cap. 20. dub. 20. n. 17. Eman. Saa. verbo vissim. 14. Petr. Naauara. lib. 3. cap. 2. par. 2. dub. 17. Ratio est quia à communis regulâ, & lege ea statutum est hæredes obligari tantum pro hereditate portione, & non in aliorum coheredum defectum recidendum non est, nisi expresse contrarium decisum inveniatur, ut textibus in contrarium adductus id non colligitur. Nam *cap. tua nos de vissim.* probatur tantu in filios, hæredes vissim coniunctim obligatos esse defuncti debita soluere, & quilibet pro hereditatis portione, non autem in aliorum defectum. Deinde respondet Naauara tertium locum de filio participante in crimine patrem vissim, ut colligitur ex illis verbis filium succedentem in crimine vissim tenere, sicuti pater si viveret teneretur: hic autem non solum ratione rei accepta, sed ex iniulta acceptio teneatur. Et eodem modo respondet *ad leg. quid disximus. cap. 2. leg. ff. fio. ff. depositi.* Ratio vero ad dicta probaret non solum in debitis ex delicto, sed ex contactu hanc inesse cuiilibet hæredi obligacionem, cum omnes teneantur prius debita soluere quam hereditatem diuidere. Ceterum cum nullus hæres teneat defuncti debita soluere, nisi pro sue hæreditatis portione, sive hereditas diuina sit sine nonca de causa quilibet hæres non confendus est causa anticipata hæreditatis diuina, quo minus creditibus integrè fari sat, maximè cum vniuersique subest omnis debitis pro parte latifaciendi.

Hinc colligunt Ioann. Medina, Petr. Naauara, Lefluis, Saa. Legatorios nullatenus in defectum hæreditum teneri, cum hæreditaria bona debitis soluendis sufficientem. Nam si hac bona insufficiencia essent ea ex parte legata cortuerent.

Illi est apud omnes certum, si res aliqua in specie debita sit, aut alie debito tacite, vel expresse hypothecata, teneri hæredem illam possidentem à se abdicare, & creditori tradere, quia ratione rei accepta & obligatus est, tametsi illi competit ad debitos alios cohæredes repetendi, si quid ultra portionem sue hæreditatis soluerit.

§. V.

Pro quo debito censenda sit facta solutio cum debitor variis debitis astringitur?

- 1 In voluntate debitoris constitutum id est.
- 2 Si nulla fuit facta designatio a debitore illud debitorum solutum conscribi debet quod grauorem, & durierem causam habeat.
- 3 Quid sit durior, & grauior causa.
- 4 Quid si nullum debitorum grauorem causam continat, atque solutio in dubium amittatur.

In voluntate debitoris constitutum est designare debitorum causam, si fas faciendum sit, cum ipse proprie rei legem dare possit. *leg. 1. & seq. ff. & Cod. de solutionib.* Hanc affligitionem praetare potest vel expresse nominando debitorum, vel tacite non contradicendo nominationi, & designationi a creditori facta, iura fidei prædicta lego. 1. & seq. ff. & Cod. de solutionib. Neque oblitus quod solutio debitorum non exhausiatur, nam pars solutio ex voluntate debitoris fieri potest; vt bene alii rebus adiutetur Greg. Lop. leg. 10. t. 1. par. 5. Glossa 2. Neque oblitus creditori tali solutioni repugnet, & eam nolit accipere, nam depositione, & configuratione facta fas faciet debitor, & periculo creditoris solutum stabit, vt idem Greg. Lop. adiutetur, & confortetur leg. solutionis. ff. de solutionib. & leg. designatione. Cod. et. dem. it.

At si nihil homini intercesserit, sed simpliciter fuerit facta folia, quia pluribus debitis applicari potest illud censeri debet, sicut

tum quod duriorem, & grauiorem causam habet. leg. i. leg. cum ex pluribus ff. de solutionib. & leg. regia. 10. tit. 14. part. 5. & tradit ex omnibus sententia Ant. Gom. s. 2. de contract. cap. 10. de inuid. n. 8. Menoch. de arbitrar. cent. 5. casu. 493. n. 1. Mol. trad. 2. dif. p. 65. post init.

3 Quae autem sit causa durior, & grauior in supradictis legibus explicatur. Breuiter, & ordinate refutuit Menoch. dictio casu. 493. Primo namque sumitur grauior causa ex pena. Nam si ex solutionis dilatione immineat debitori pena corporalis, & infamia illa erit pena grauissima iuxta leg. quid ergo §. pena grauior. ff. de his qui norantur in se. At quia in hac causa ordo & excellens est potest, illa erit causa grauor quae penam corporalem continet vel penam mortis, mutilationis, exilio, illa minis grauis quae solam infamiam fecerit trahit ex Doctina Bart. & Ioann. Immola in leg. cum ex pluribus. Secundo grauiorem causam debitum coninuetur vltre pecuniae pecuniarum annueatetur. Ut haberetur dicta leg. cum ex pluribus. Et licet Bart. & Immola ibi, & alii quos referunt, & sequitur Menoch. dictio casu. 493. num. 6. scribant nullam habendam est ratione, quod ex uno debito maiores quam ex alio vltre debentur. ergo ceterum omnino specie debere, si solutio omniibus debitis eam penam habentibus insufficiens est. Argumento factio ex precedenti casu. Si enim debitum grauiorem penam corporalem continet, preferunt in solutione debito minorem penam corporalem continet, eut idem dicendum non est de debito penam pecuniarum & grauiorum continente, comparatione debiti minorem penam habentis? Ad ducent tam ea ex 1. Cod. de solutionib. & leg. ex usuram. Cod. de usuram. Si solutione insufficiens sit ad vltrem solutionem, & sumi formam, censendam esse solutionem factam in solutione vlturam, & non in forem. Sermo est de vltre iure permisum, nimirum ratione luci celsitudinis, damni emergensis tam in mundo, quam in contractu societatis &c. In eius decisione ratione explicanda multum ibi laborant Giolla, Bart. & alii, eo quod debitum vltius videatur fore principali diminuantur, aut omnino celsent, sed recte noster Mo. a. dif. 5. 65. circa msd. dixit ideo solutionem vlturam solutione foris principale preferendam est, quia vltre decursum sunt quasi fructus ex forti principali debiti creditor, ideoque quasi fructus censendi sunt creditiosi celsisti.

Tertio censendum est debitum grauiorem causam continere, cum strictiore obligationem haberet. Debitum enim liquidum strictius obligat quam dubium, ideoque in solutione preferendum est; ut habetur leg. v. ff. de solutionib. & debito ab solutionib. & debito sub conditione, vel in leg. ceterumq. de solutionib. & debito sub pignore, hypotheca, vel fideiustione dato, quam iis affectuarimis, substitutum. leg. cum ex pluribus. leg. & magis. leg. in his ff. de solutionib. Sed an debitus sub pignore, vel hypotheca preferendum sit debito sub fideiustione non est iure decimus, colligitur tamen ex leg. origina ff. de solutionib. preferendum esse vbi obligatus solvere trinitas ex eadem causa pro quibus 20. pignus debeat, & pro reliquis fidei iudicetur solutionem fecisse pro debito pignoratio, & non pro fiduciario. Neque huius decisionis deficit ratio. Nam detrimentum pignoris propriam perfunam debitoris afficit, ideoque detrimentum fiduciarius censendus est debitor praefter.

Quarto continet grauiorem causam, cum ex strictiore affectio- ne, & amore procedit. Qua ratione debitum & obligatio nomine proprio contracta praefter obligacione occasione alterius suscep- ta, ut est obligatio fideiustoris leg. & magis leg. in his ff. de solutionib. & generaliter omnes obligations que nomine proprio censentur, sive accepta preferenda sunt iis, que alieno nomine subcepuntur. De quibus in presenti Menoch. d. casu 493. num. 9. & seqq.

Quinto debitum continet causam grauiorem quod paratam executionem habet. ditta leg. cum ex pluribus. & ibi Bart. n. 1. Quod adeo verum est, ut hoc debitum preferendum videatur debito et causa propria, & sub pignore, vel fideiustore execu- tione paratam non habent. Ut colligatur ex leg. si quid ex famo- sa ff. de solutionib. & notauit ex Bart. & Immola Menoch. d. ca- su. 493. n. 1. & seqq.

Sexto potest grauior causa censeti, si debitum sit grauior quantitatis. Sed hanc causam non reputat Bart. in d. leg. cum ex pluribus. n. 1. considerabilem, ex leg. si in dubius. ff. de Regul. iuris, & merito cum ex grauiori quantitate non praedictetur specialiter debitor, quandoquidem iuxta quantitatem solutionis debita extinguuntur.

7 Quod si nullum debitum grauiorem causam alio comittetur ceder solutio in debitum antiquum, leg. in his. & leg. cum ex pluribus. ff. de solutionib. antiquis inquam debitum non compara- ratione contractus, sed solutionis, id est, cum terminus solutionis prius prefixus est. Vt tradit Bart. in leg. ex pluribus. §. vlt. ff. de solutionib. Duen. conf. 11. 6. 1. 5. lib. 4. Gregor. Lop. d. leg. 10. tit. 14. part. 5. Gloss. s. Molina. dif. 5. 65. post med. Si vero nulla causa fuerit antiquior, tunc solutio dividenda est in omnem causam fructuance censentur. leg. illius. & leg. pupilli. ff. de solutionib. & docuit Bart. dicta leg. cum ex pluribus. Gregor. Lopez. d. leg. 10. Giolla. s. Ant. Gom. dif. cap. 10. num. 8. de inuid. Ferd. de Castro. de Iust. & Iur.

Menoch. num. 20. Molina. dif. 5. circa finem. Excipit tamen Menoch. num. 21. debitum ex obligatione naturali tanum, huic enim obligatio cum sit penè inefficax. leg. si is cui. §. vlt. ff. de solutionib. cuiilibet obligationi cuiuslibet postponenda est.

§ VI.

Quo in loco, & quibus expensis solutio facienda est?

1. Si debitum sit ex delicto expensis debitoris solutio facienda est.
2. Secus si debitum sit solutione rei accepta.
3. Solutio debiti ex contractu loco, & illius expensis prout fuerit conuentum, facienda est.
4. Regulariter facienda est solutio in loco contractus, cum alter conuentum non est.
5. Quoad compulsionem iudicalem es tantum loco ubi debitor habuerit domicilium compelli potest.
6. Aliqua restrictiones regulares & apponuntur.
7. Quoies causa agitanda est in loco contractus non potest index vocare nec verbaler reum alibi, commorantem.

Si debitum sit ex delicto nimur ex furto, rapina, aliisque in iustitia solutionem deferre debes tuis sumptibus ad eum locum, quo creditor rem habet, nisi tu futilis, vel defractus deducis tamen expensis, si quas creditor in ea conferuanda, vel defendenda factus esset. Quia remen integre reparare dampnum creditori ex iniusta lesionae acceptum, nisi forte sumpus in ea restituenda ita crescant, ut longe maiores sint quam res restituenda valer, qui interim suspendere restitucionem poteris. Sic ex omnibus sententia. Cate. 2. 2. 9. 62. ar. 5. ad 3. Ex vero restringio. cap. 5. Sylvest. od. m. 4. 9. 4. Ioann. Medini. Cod. de resps. q. 2. in questo. 3. Nauarr. cap. 17. num. 42. Courtria. reg. pecuniam. 1. q. num. 9. Petr. Nauarra. lib. 4. cap. 4. num. 2. Rebell. de rebus. q. 65. num. 2. Mol. dif. 7. 52. Leffius. lib. 2. cap. 15. num. 48. dub. 8. Valquez de resps. cap. 10. sub. 1. Laym. lib. 3. sum. 5. tract. 2. cap. 10. num. 3.

Si vero debitum sit in solutione aliquam in tuis bonis iacturam pati, quia nullam cuiusdam committi, ob quam debetas dampnum futuere. Sicut colligitur ex cap. 2. de solutionib. & leg. si pessi ff. or ff. de petitione bare. lit. & iudicatu. precitat. Doctores. Vnde cum primum agnoscis rem a te possidam alienam esse, facias si Dominum monreas, ut ipse recipieret in eius recuperatione si aliqui sumptus facient fini non cogitis ex propriis exhibere, ipse enim Dominus praestare tenuerit, quia illius negotium agitur. Sicut praeceps Doctores docent.

Quod si debitum sit ex contractu eo loco & iis expensis solutione facienda est quibus fuerit conuentum, dummodo ea conuentio infra sit, quia statre contractantes debent pacto iuncto, & tradit late Iafon. in §. plus inff. de actione. num. 1. 4. g. regia. 32. tit. 2. par. 3. & leg. 13. tit. 11. part. 5. Courtria. pref. cap. 10. num. 6. Gute 1. de iura m. conf. mat. 3. q. cap. 1. 6. in fin. Nauarr. cap. 17. num. 42.

Si vero nullus sit solutioni locus designatus regulariter conveni solutionem in loco contractus, ut posse creditori, & debitori communis: alius si creditor veles, ut solutio differeretur Hispanum, cum debitor Valislopeti habuerit grauatus debitor. Si autem debitor vult Valislopeti solvere grauatus creditor. Ut ergo utique fors aequalis sit, expediri solutio in eius recuperationem fieri vbi contractus est in tunc dum aliud conuentum non est. Quo maxime locum habet in contractibus dominium non transferentibus. Nam si depositum, vel commodatum accipias regulariter eo in loco reddere debes, quod vbi fuit traditum, & qua tacite videntur ad id obligatus cum aliud tibi non est praecipuum, ne tu vel creditor specialiter grauamen sufflere debatis. In contractibus vero dominium transferentibus placet doctrina, quam tradit Petr. Nauarr. lib. 4. de resps. cap. 4. art. 4. Leffius. lib. 2. cap. 15. dub. 8. num. 5. Valquez de resps. cap. 9. dub. 2. num. 50. Layman. lib. 3. sum. 5. tract. 2. cap. 10. num. 5. Si lucratum sum. vbi traditio praestata, vbi res promissa sita era tempore donationis, quia ea est intentione donantis. At si onerosi concedatur solutio vbi res pro praestatiori accepta fuit, quia loco illius subrogatur. Eadem proportione dicendum est in sensu reali concedandam esse solutionem penitentis vbi res frugilera sita est, quia censetur illius fructus. In sensu vero personali eo in loco vbi pensionarius domicilium, seu habitationem habet, quia est illius fructus. Quintime regulariter in domo debitoris solutionem cuiuslibet debiti praefundam est: docuit ex communis Petr. Duenas. reg. 1. 61. Rebell. d. ob. 1. g. art. 1. inff. 2. p. 1. quest. 4. num. 6. & colligitur ex leg. 1. ff. a. eo quod certe lo. o. Excepit debitum primarium, & decimaram quod ad dominum creditoris plerunque ex confusione defertur: vii notant praefati Doctores.

Cæterum quoad compulsionem, & coactionem fori iudicialis attinet, eo tunc loco vbi domicilium, seu habitationem debitor habet compelli potest ad solutionem, neque ad locum contractus